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Løbenr. Dato for 
modtagelse

Kort overskrift Detaljeret beskrivelse Vedhæftede 
filer

Ansættelsessted Navn

101 01.05.2018 Opsparing til 
indskud i lejlighed

Dilemma: En ung kontant/uddannelseshjælp modtager vil gerne 
spare op til indskud i en lejlighed. Men hvis han/hun har mere end 
10.000 kr. til at stå på sin konto, vil han/hun få tilbagehold sin 
kontant/uddannelseshjælp - med besked om at bruge disse penge 
før der igen udbetales kontant/uddannelseshjælp.
Samtidig gives der jævnligt afslag på boligindskudslån, med den 
begrundelse at borgeren selv skulle have sparet penge op til 
formålet.
Som bostøtte er det blandt andet min opgave at forsøge at motivere 
borgeren til at spare penge op, men det er nærmest umuligt under 
disse forhold. Man ender så op med at opfordre borgeren til at 
anvende alternativer som er på kanten af hvad der er lovligt.
Det har jeg det dårligt med og ville meget gerne have en fornuftig 
løsning på.
Jeg ved ikke helt hvordan det kunne løses - måske kunne borgeren 
spare op på en kommunal konto? I samarbejde med kommunen - 
f.eks. så kommunen tilbageholder det månedlige beløb som skal 
spares op - naturligvis efter aftale med borgeren?

Social, Sundhed 
& Omsorg

Jan Fredsager

102 01.05.2018 Økonomisk 
startpakke-lån

Unge kontant eller uddannelseshjælp modtagere oplever store 
udfordringer når de for første gang skal flytte for sig selv, idet deres 
budgetkonto ikke er etableret endnu og derfor ikke indeholder den 
mængde penge som er nødvendig for at dække f.eks. de elregninger 
som kommer med det samme de flytter ind - og som typisk er 
kvartals á-conto betalinger.
Det betyder at de unge ofte skal ud hos familie og venner for at låne 
penge til at klare disse regninger.
Kunne man forestille sig at der i sådanne tilfælde kunne oprettes et 
lille lån (jeg har kaldt det startpakke-lån) på f.eks. 5000,- kr., så det 
ikke bliver økonomien der kommer til at fylde i form af 
bekymringer? Disse unge har ofte i forvejen store udfordringer at 

Social, Sundhed 
& Omsorg

Jan Fredsager
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forholde sig til (uddannelse, praktik, aktivering, måske psykiske 
udfordringer osv.). Det vil kunne lette deres situation meget hvis 
økonomien er på plads fra starten.

103 11.05.2018 Undren omkring 
Vibohøj

Vi får i hjemmeplejen + sygeplejen flere og flere opgaver på Vibohøj. 
Uden at have fået en reel forklaring på hvorfor der er sådan, de har 
jo ex sygeplejerske ansat og vi oplever tit de har tid til at stå og 
snakke med os, når vi er der. Endvidere syntes vi at vi ofte bliver 
angrebet på vores vurderinger. ex syntes de vi skal komme og sige til 
en borger hun skal gå over i kantinen.
Syntes derfor der skulle ansættes sundhedsfaglig personale så 
vibohøj kan køre som en selvstændig enhed, det vil give en bedre 
udnyttelse af ressourcerne og mindre personale i borgerens hjem.

Social, Sundhed 
& Omsorg

Pia Justesen
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Løbenr. Dato for 
modtag-
else

Kort overskrift Overordnet beskrivelse af problemet Beskrivelse af løsningsforslag Statslig eller 
lokal regel

Ansættelses-
sted

Navn

104 22.05.18 Øget 
forældre-
betaling

Flere børn på 0 – 5 års området ender i 
special tilbud fordi deres behov ikke kan 
tilgodeses i nødvendig omfang. Der er 
stadig for mange børn som ifølge Topi 
ikke trives godt nok. Derfor ønskes en 
højere normering for at sikre at flere børn 
efterfølgende klare sig godt i folkeskolen. 
Vi ved at de ressourcer som bliver 
investeret i de første leve år giver det 
største økonomiske og menneskelige 
afkast. Viborg Kommune har allerede 
indenfor deres økonomiske rammer 
løftet området betragteligt. Men det er 
svært at fortsat at bevare et højt niveau 
og måske styrke det yderligt når der er 
stigende demografi udfordringer de 
næste 10 år. 

I dag må Kommuner kun indkræve 25 % af den 
faktiske drift udgift på dagtilbudsområdet. Jeg 
foreslår at Viborg Kommune får lov til at hæve 
forældrebetalingen med 200 kr om måneden 
ud over de 25 % på vuggestue og børnehave 
pladser. De nuværende 2018 budget udgifter 
pr barn fastholdes. Dette ville give ca 7.8 nye 
millioner kr til kvalitet for alle børn på 
området. Jeg foreslår samtidig at B & U 
udvalget centralt finansiere de ca 2.6 mio kr til 
fripladser og søskende rabat som forsøget vil 
have som udgifter. Forsøget tænkes at løbe i 
årene 2019 – 2021 og så evalueres.  

Statslig Børn & 
Unge

Søren 
Kjær 
Roslyng 
Jensen

105 22.05.18 Madordning 
på 
dagtilbuds-
området

Der bruges en del tid og energi på at der 
hvert andet år skal foretages nyvalg 
vedrørende madordningen i de 
kommunale institutioner. Der er ansat 
køkken personale til opgaven og brugt 
mange hundrede tusinde kroner på at 
etablere industri køkken. Derfor er det 
problematisk at når en institution har 
sagt ja tak til madordningen gælder det 
kun i 2 år.

Jeg foreslår at de børnehuse som har en 
madordning i dag kun skal foretage valg hver 4 
år af hensyn til personalet og 
ressourceforbrug.

Statslig Børn & 
Unge

Søren 
Kjær 
Roslyng 
Jensen
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106 22.05.18 Den kommu-
nale 
budgetlæg-
ning

Det er svært for en stor kommune at ligge 
et retvisende budget når der hvert år skal 
laves en ny økonomi aftale mellem 
Finansministeren og KL. Der er altid store 
økonomiske usikkerheds momenter frem 
til efter sommerferien hvor budget 
lægningen næsten er på plads.

Jeg vil gerne foreslå at Viborg Kommune får 
lov til at lave en 2 årig økonomi aftale. Derfor 
lyder mit forslag at den økonomiske aftale 
som bliver lavet for kommunerne kommer til 
at gælde for Viborg i både 2019 0g 2020. Det 
skal selvfølgelig prisfremskrives i aftalen men 
ellers er rammen gældende i 2 år. Vi har vores 
ideelle  andel af både drift og anlæg som skal 
overholdes samlet set de 2 år.

Børn & 
Unge

Søren 
Kjær 
Roslyng 
Jensen

107 22.05.18 Skolebus-
kørsel

Viborg Kommune betaler for at der køre 
skole busser på kryds og tværs af 
kommunen. Disse busser må ikke tage 
andre passagerer med op når de køre 
deres rute. Den kollektive trafik i Viborg 
Kommune er i forvejen udfordret af 
mangelfuld bus dækning især i oplandet. 

At skolebusserne får lov til at tage passagerer 
med op på den rute de alligevel skal køre mod 
den sædvanlige betaling på området. 

Statslig Børn & 
Unge

Søren 
Kjær 
Roslyng 
Jensen

108 22.05.18 Inddrivelse 
af kommune-
skat

Der ligger en stor restgæld ude ved 
borgerne i form af ubetalt kommune 
Skat. Samtidig mangler en del 
borgere/virksomheder også noget 
vejledning i hvordan skattereglerne 
fungerer. Dette betyder at Viborg 
Kommune hvert år mister flere millioner 
på Skat som skulle have været brugt på 
velfærd til borgerne. 

Viborg kommune får selv lov til at opkræve 
deres kommunale skat. Det bør overvejes om 
der skal laves et kommunal skattekontor som 
kan hjælpe virksomheder og borgere med at 
få betalt den rigtige skat.

Statslig Børn & 
Unge

Søren 
Kjær 
Roslyng 
Jensen

109 22.05.18 Statslån Viborg kommune og især Viborg by er i 
storvækst. Det kræver naturligvis store 
investeringer i eksempelvis skoler og 
infrastruktur. Viborg har i mange år 
kæmpet med en mangelfuld 
omkringliggende infrastruktur ( 
Manglende motorvej ). Dette håber vi er 

Få lov til at optage statslån på 200 mio kr til ny 
skole i Overlund. Få lov til at optage statslån 
på 100 mio kr til ny omfartsvej bag om 
Houlkær og Overlund. 

Børn & 
Unge

Søren 
Kjær 
Roslyng 
Jensen
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løst i løbet at ca 10 – 12 år. Viborg er nu 
gået i gang med at udbygge en helt ny 
bydel bestående af Arnbjerg og Taphede. 
Når de er færdig udbygget om ca 10 år vil 
der bo ca 5000 mennesker. Hvis dette 
projekt skal lykkedes for Viborg 
Kommune har vi brug for en hjælpende 
hånd i form af lån til anlæg.

110 22.05.18 Harmonise-
ring af 
pædagogiske 
værktøjer

Viborg kommune modtager jævnligt børn 
fra private daginstitutioner og skoler som 
har betydelige udfordringer som der ikke 
ligger ret meget dokumentation på før de 
bliver flyttet.

Jeg forslår at B & U udvalget får lov til at 
fastsætte hvilke løbende dokumentations krav 
der skal laves på børn når de er på en privat 
institution / fri skoler / dagpleje

Statslig Børn & 
Unge

Søren 
Kjær 
Roslyng 
Jensen

111 22.05.18 Private 
aktører på 0-
16 års 
området

Private aktører på 0 – 16 års området kan 
frit vælge hvilke børn og forældre de 
ønsker som kunder. De kan også selv 
fastsætte en øget forældrebetaling hvis 
de vil. Jeg syntes ikke privat konkurrence 
er en dårlig ting men det skal foregå på 
rimelige vilkår. I vores institutioner er 
noget af det der presser mest børn med 
særlige behov og udfordringer. Hvis en 
kommunal skole må sende en elev på en 
specialskole er det dyrt. Hvis en privat gør 
det samme er det næsten uden 
omkostninger. Det hjælper vores nye 
tildelingsmodel ikke på. Fripladser er også 
noget som hovedsageligt findes i 
kommunale institutioner.

Private daginstitutioner og dagplejere skal i 
forsøgsperioden stille fripladser til rådighed på 
samme niveau som de kommunale. De private 
aktører skal i forsøgsperioden betale deres 
procent vise andel af udgifterne til special 
tilbud i kommunen.

Statslig Børn & 
Unge

Søren 
Kjær 
Roslyng 
Jensen

112 22.05.18 Harmonise-
ring af 
servicen 

Der er stor forskel på hvor i Kommunen 
man bor og hvilken serviceniveau 

Jeg foreslår, at serviceniveauet gøres 
gennemsigtigt og harmoniseres: reglerne for 
hvem der har ansvaret for og betaler den 

Børn & 
Unge

Søren 
Kjær 
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overfor 
grundejer-
foreninger i 
Viborg 
Kommune

Kommunen yder overfor de private 
grundejerforeninger. 

løbende vedligeholdelse og nødvendige 
udskiftning af Vejbelægning - Snerydning - 
Belysning - kloak - Grønne områder m.v.

Roslyng 
Jensen


